Cum, ad preses nostras et instanciam, propter magna et ardua negotia 
nostra que habemus apud Brageiracum, expedit, dilecti et fidèles nostri 
major, et jurat i , et homines Burdegale nobis sint cum armis ad dictum 
locum exemplo (sic) secutorio (sic), et inter ipsos olim fuerit terminus 
constitutus in quo consueverint majorem et juratos, ex se ipsos (sic), annis 
singulis procreare, videlicet quinta die post nativitatem beati Johannis-
Baptiste; et, cum ipsi egressi fuerint ad jam dictum nostrum serviccium, 
imposibile L (sic) sit per ipsos, propter brevitatem temporis, apud Burde-
galam interesse dicta die assignata, ad majorem et juratos inter ipsos, 
sicut consuetum est, procreandos, unde erit eis nessessarium terminum 
illarum procreationum proroguari : noveritis quod nos confessimus (sic) 
quod illa prorogatio seu mutatio procreationum, nostris precibus facta, 
non possit esse in posterum in fractionem seu diminutionem majoritatis, 
comunie eis consesse. 

Immo volumus, et consedimus, et hac carta confirmamus quod ipsi, de 

(') Voyez ci-dessus les n»' L X I V , L X X V I et L X X V I I . 

N° L X XV111 se ipsis, majorem faciant et juratos in civitate nostra Burdegale, et quod 
12 Juin 1254. habeant similiter comuniam in eamdem civitatem, cum omnibus liberta

tibus et liberis consuetudinibus ad majorem et comuniam pertinentibus, 
sicut habere consueverunt, sicut in litteris nostris patentibus super hoc eis 
alias consessis plenius continetur; et volumus et concedimus quod, non 
obstante ista causa, ipsi habeant majoritatem, et comuniam, et libertates, 
prout habere consueverunt. 

In cujus rei testimonium has literas nostras fieri fessimus patentes. 
Testes (sic) me ipso, apud Sanctum-Maquarium, xn die junii, anno regni 

nostri trissesimo octavo. 

L E T T R E S de H e n r y I I I r e l a t i v e s aux L i b e r t é s d e s B o r d e l a i s (1). n° L X X I X 

(F° 290, v°.) 18 Septembre 1254. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre déclare que, bien qu'il ait pria en otages trois jurats de Bordeaux, 
les libertés des Bordelais n'en sont en rien diminuées. 

Assi ditz que lo Reys no bou que, per los ostatges feit per aquet, sia pre-
iudici a la Vila. 

Henricus, Dei gratia, rex Anglie, dominus Ibernie, dux Normannie et 
Aquitannie, et cornes Andegavie, dilectis et fidelibus suis majori, et 
juratis, et comunitati Burdegale, salutem. 

Licet Arnaldus-Wilhelmi Aimerici, Petrus Dujac et Petrus de Sent-
Eissart ( 2), jurati nostri Burdegale, se debuerunt olim (a) in obsides, per 
preceptum nostrum, volumus (*) tamen quod hoc aliquit afferat prejudi-
cium libertatibus civitatis nostre Burdegale in futurum. 

In cujus rei testimonium has literas fieri fecimus patentes. 
Teste me ipso, apud Burdegalam, xvm septembris, anno regni nos

tri XXXVIII. 

(*) Cet acte a été publié à la page 513 du tome I e r des Rôles gascons, éditas paV M. Francisque-Michel 
(Paris, Imprimerie nationale, 1885), et cette publication nous permettra de relever quelques erreurs du 
texte du ms. A. 

Les Rôles gascons mettent « Sancto-Erardo » pour « Sent-Eissart ». 
( 3) Les Rôles gascons mettent « dederunt nobis » pour a debuerunt olim ». 
(') Les Rôles gascons mettent « nolumus » pour « tolumus ». 

N° LXXX CONFIRMATION PAR éDOUARD IER D ' U N E S E N T E N C E R E L A T I V E A U X DROITS 

28 J u i n 1289. DES SŒURS SUR L A SUCCESSION DE L E U R S F R È R E S . 

( F 0 2 9 1 , R° . ) 

SOMMAIRE. 

Cet acte n'est qu'une reproduction de celui qui se trouve p lus h a u t , au n n III, où il est 
inséré dans l'art. 224 des Coutumes de Bordeaux, m a i s s o u s la date du 27 j u i n 1289 (') . 

Asso es lo previlegi confermat que la seror" succedis en las doas part: 
deu no moble, no contrastant autra'' ordenacion de testament. 

Edduardus, Dei gratia, rex Anglie, dominus Ibernie et dux Aquitannie, 
universis ad quos présentes litere pervenerint" salutem in Domino. 

Arbitrium, pronunciationem sive judicium prolatum per dilectam con-
jugem nostram inter dominam Trenquam, uxorem condam domini G. d de 
Burgo, militis, ex parte una, et exequtores testamenti sive ultime volun-
tatis Pétri de La Barbana, domicelli, fratris condam ipsius Treche', ex 
altéra, super bonis que fuerunt condam ipsius Pétri ; cujus arbitrii, pro-
mmeiationis sive judicii ténor sequitur in hec''verba : 

« Helionora, Dei gratia, regina Anglie, domina Ibernie ac dussica' Aqui
tannie, universis présentes litteras inspecturis salutem in Domino. 

« Cum questio et discordia orta fuisset inter dominam Trenquam de La 
Barbana, uxorem domini Guitardi de Burgo, militis, ac sororem germa-
nam condam Pétri de La Barbana, domicelli defuncti, ex parte una, et 
priorem Predicatorum Sancti-Emiliani, fratrem Bernardum Andrée, ejus
dem ordinis, Gombaldus de Fonganan, domicelli, et* Constantinum 
Sciquardi, exequtores testamenti sive ultime voluntatis dieti defuncti, ex 
altéra, super eo quod dicta domina proponebat contra dictos exequtores 
quod dictus frater suus testatus fuerat offieiose (sic), et inumaniter, et 

V a r . — a) B •. 6or, 'p. seror. — b) B : autre , p. autra. — c) B : prevenerint , p. pervene-
r int . — d) B : G u i l h e r m i , / ) . G. — e) B : Trenche, p. Treche. — f) B : hac, p. hec . — g) B : 
ducisa, p. duss ica . — h) B supp. et . 

(') Voyez cet orticlo ci-dessus, à la page 1C9. 

(') En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note erronée qui suit : « Encores ici ce pour 

C, comme au foill. » 

contra leges et consuetudines Burdegalensis" patrie, legando et donando N° LXXX 
omnia bona sua immobilia que habebat ratione generis sui, excepto quo- 28 J u i n 1289. 

dam modico legito" quod fecerat c dicte domine, uxori (sic) sue, cum 
dictam uxorem suam, procimrorem (sic) sibi in génère, fraudare non 
potuerit idem testator, leguando et donando, quin (sic), de consuetudine 
terre et usu longevo, due partes dietorum bonorum ad ipsam dominam 
que (sic) succecionis pervenire debent; parte dietorum exeequtorum con
trarium asserente. Tamen, post multas altercationes, partes predictas 
spontanée et concorditer compromiserunt in nos, predictam reginam, 
super premissis; et nos, auditis et intellectis que utraque pars proponere 
voluit. et convocata et présente magna multitudine provorum'' (sic) Bur-
degalensium in usibus et consuetudinibus terre, et examinata e t ' com
perta veritate de consuetudinis (sic) per dictas7" (sic) partes (sic), prout dicta 
domina al legaverat : dicimus, pronuntiamus, arbitramur et judicamus duas 
partes predictorum bonorum immobilium ad dictam dominam Trenquam 
pertinere, ratione succecionis et consuetudinis predicte, omni (sic) onere 
leguatorum et donationum per dictum defunctum factorum, et predictas 
duas partes dietorum bonorum eidem domine restituendas fore sine onere 
leguatorum, non opstante" ordinatione, dispositione et quacunque testa
menti fraction e (sic) contraria per dictum defunctum facta; ac residuam 
tertiam partem dietorum bonorum ad dictas'' exeequtores persolvendis 
legatis et donationibus factis per dictum defuntum (sic), et contentis in 
testamento dicti defuncti, ère ' tamen alieno deducendo de omnibus bonis 
predictis; que omnia et singula dicte partes présentes expresse emolo-
guaverunt et aprobaverunt. 

« I n quorum testimonium nos, dicta regina, sigillum nostrum proprium 
presentibus duximus apponendum. 

« Datum x n die martii, anno Domini M 0 ce ( 4) octuogesimo' septimo. » 
Necnon et consuetudinem in predictis arbitrio, pronunciationem' sive 

judicio allegatam, cum magna sit eadem consuetudo aquitate (sic) sub-

Var. — a) B: B u r d e g u a l e , p . B u r d e g a l e n s i s . — b) B: l e g a t o , p . l e g i t o . — c) B. face-

rat , p . fecerat . — d) B. p r o b o r u m , p . p r o v o r u m . — e ) B supp. et . — f) B : pred ic tas ,